
TERÇA-fEiRA, 10 dE mARÇo dE 200916
Diário OficialExecutivo  2

Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Av. Braz de Aguiar, 707 /66.035-000
Data da Publicação: 10/03/2009

nLIC/SEDUC
GOVERnO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAçÃO
nÚCLEO DE LICITAçÃO

DISPEnSA DE LICITAçÃO
PROCESSO n.º 170255/2008-SEDUC

PROCESSO n.º 458811/2008-ESTADO
DISPEnSA DE LICITAçÃO: 017/09-nLIC/SEDUC

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAçÃO/SEDUC 
e a PRODEPA – Processamento de Dados do Estado do 
Pará.
Objeto: Fornecimento de serviço de desenvolvimento de website 
institucional para Conselho Estadual de Educação, permitindo 
as informações referentes as atividades desenvolvidas pelo 
colegiado.
Valor Global: R$ 11.800 (Onze Mil e Oitocentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, incisos VIII e XVI da Lei nº. 
8.666/93.
Data da Assinatura: 09/03/2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE /SEDUC

DISPEnSA DE LICITAçÃO
PROCESSO n.º 170.255/2008-SEDUC
PROCESSO n.º 458811/2008-ESTADO

nº DA DISPEnSA DE LICITAçÃO: 018/09-nLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Associação 
“Via Amazônia - HAnGAR”.
Objeto: Contratação da Organização Social Associação Via 
Amazônia para realização do Evento Fórum de Secretários de 
municipais de Educação, proporcionando toda a infraestrutura, 
tais como auditório para 200 pessoas, uma sala de apoio, uma 
sala/gabinete, datashow, telão, sonorização, microfone, mesa 
para credenciamento, computador com internet, cerimonial, 
além de outros descritos no termo de referência de fls. 03/04. 
O objetivo é dar continuidade ao compromisso assumindo 
junto ao MEC de viabilização do envolvimento da sociedade 
no programa todos pela educação,  razão maior realização do 
fórum dos Secretários Municipais de Educação do Pará que 
é  um espaço colegiado instituído na busca de pactuação de 
políticas educacionais que, de forma articulada atendam ao 
Sistema Estadual de Ensino, estabelecendo um novo paradigma 
de gestão, onde através da conjugação dos esforços do Estado 
e Municípios, em regime de colaboração, promova melhoria da 
qualidade de Educação Básica.
Valor Global: R$ 58.432,50 (Cinqüenta e Oito Mil, Quatrocentos 
e Trinta e Dois Reais e Cinqüenta Centavos)
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 09/03/2009.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

DISPEnSA DE LICITAçÃO
PROCESSO n.º 177950/2008-SEDUC

nº DA DISPEnSA DE LICITAçÃO: 125/08-nLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Associação 
“Via Amazônia - HAnGAR”.
Objeto: Contratação da Organização Social Associação 
Via Amazônia para realização do evento “FORMAÇÃO DE 
PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL 2º ETAPA 
(SANTAREM)”. O evento inclui a disponibilização de um 
auditório para 350 lugares, quatro salas multiuso arrumadas 
em formato de auditório de 60 lugares, sonorização, telão 
datashow, 2 microfones sem fio, material de consumo, além de 
outros, conforme descrito no Termo de Referência. O objetivo 
da formação é promover formação continuada e assessoramento 
aos educadores da Rede Estadual de Ensino – REE.
Valor Global: R$ 68.104,18 ( Sessenta e Oito Mil, Cento e 
Quatro Reais e dezoito Centavos ).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 01/12/2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

DISPEnSA DE LICITAçÃO
PROCESSO n.º 177950/2008-SEDUC

nº DA DISPEnSA DE LICITAçÃO: 125/08-nLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Associação 
“Via Amazônia - HAnGAR”.
Objeto: Contratação da Organização Social Associação 
Via Amazônia para realização do evento “FORMAÇÃO DE 
PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL 2º ETAPA 
(SANTAREM)”. O evento inclui a disponibilização de um 
auditório para 350 lugares, quatro salas multiuso arrumadas 
em formato de auditório de 60 lugares, sonorização, telão 
datashow, 2 microfones sem fio, material de consumo, além de 
outros, conforme descrito no Termo de Referência. O objetivo 
da formação é promover formação continuada e assessoramento 
aos educadores da Rede Estadual de Ensino – REE.

Valor Global: R$ 68.104,18 ( Sessenta e Oito Mil, Cento e 
Quatro Reais e dezoito Centavos ).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 01/12/2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

DISPEnSA DE LICITAçÃO
PROCESSO n.º 177950/2008-SEDUC

nº DA DISPEnSA DE LICITAçÃO: 125/08-nLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Associação 
“Via Amazônia - HAnGAR”.
Objeto: Contratação da Organização Social Associação 
Via Amazônia para realização do evento “FORMAÇÃO DE 
PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL 2º ETAPA 
(SANTAREM)”. O evento inclui a disponibilização de um 
auditório para 350 lugares, quatro salas multiuso arrumadas 
em formato de auditório de 60 lugares, sonorização, telão 
datashow, 2 microfones sem fio, material de consumo, além de 
outros, conforme descrito no Termo de Referência. O objetivo 
da formação é promover formação continuada e assessoramento 
aos educadores da Rede Estadual de Ensino – REE.
Valor Global: R$ 68.104,18 ( Sessenta e Oito Mil, Cento e 
Quatro Reais e dezoito Centavos ).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 01/12/2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

DISPEnSA DE LICITAçÃO
PROCESSO n.º 378874/2008-ESTADO

nº DA DISPEnSA DE LICITAçÃO: 126/08-nLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação e a Associação 
“Via Amazônia - HAnGAR”.
Objeto: Contratação da Organização Social Associação 
Via Amazônia para realização do evento “FORMAÇÃO 
CONTINUADA DOS PROFESSORES DE EJA DAS USES. O 
evento inclui a disponibilização de infraestrutura para nas etapas 
de acolhimento, círculos de cultura, momento de socialização 
e construção das indicativos da avaliação emancipatória, 
avaliação na disponibilização de material de consumo, conforme 
descrito no Termo de Referência. O objetivo é proporcionar aos 
educadores do EJA constante formação, troca de experiência e 
desenvolvimento no processo de construção de conhecimento, 
bem como, garantir a qualidade das intervenções e ações dos 
educadores no processo de construção de políticas públicas do 
EJA e no processo de aprendizagem de seus educadores.
Valor Global: R$ 107.621,01 ( Cento e Sete Mil, Seiscentos e 
Vinte e Um Reais e Um  Centavos ).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 01/12/2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

PORTARIA DE DIARIAS - SAEn/SIEBE
PORTARIA nº 416/09 - SAEn

NOME: Sônia Maria Fernandes dos Santos
MATRÍCULA: 5655692/2
DESTINO: São Paulo
PERÍODO: 11 a 14/03/2009
OBJETIVO: Representar a Secretaria de Educação, na reunião de 
trabalho com pessoas representativas na área de formação de 
mediadores de leitura no Brasil.

EXOnERAçÃO DE CARGO Em COmISSÃO
PORTARIA n° 658/09, DE 05 DE mARçO DE 2009

EXONERAR, a pedido, o servidor MARCOS AUGUSTO EGER DA 
CUNHA, Id. funcional n° 54195969-1, do cargo em comissão de 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas, Código 
GEP-DAS-011.2, a contar de 07.11.2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXOnERAçÃO A PEDIDO
PORTARIA n° 657/09, DE 05 DE mARçO DE 2009

EXONERAR, a pedido, o servidor ANTONIO CARLOS FERREIRA 
DE SOUZA, Id. funcional n° 57191374-2, cargo de Técnico A, 
lotado na Pró-Reitoria de Gestão e Planejamento, a contar de 
07.03.2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA n° 659/09, DE 05 DE mARçO DE 2009
EXONERAR, a pedido, o servidor SANDRO DA COSTA TAVARES, 
Id. funcional n° 57200907-1, cargo de Auxiliar de Laboratório, 

lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus II, a contar 
de 03.03.2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RESCISÃO COnTRATUAL
PORTARIA n° 660/09, DE 05 DE mARçO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: CRISTIANE DO SOCORRO FERRAZ MAIA
ID.FUNCIONAL: 5813638-2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS 
FISIOLÓGICAS
PERIODO: a contar de 19.02.2009
RESCIDIR, a pedido, o Contrato Administrativo firmado entre a 
Universidade do Estado do Pará e a servidora.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

REmOçÃO DE SERVIDOR
PORTARIA n° 662/09 DE 05 DE mARçO DE 2009

REMOVER o servidor JOÃO COLARES DA MOTA NETO, Id. 
funcional n° 54196476-3, cargo de Técnico A, da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Graduação, para a Coordenadoria Administrativa do 
Campus I, a contar de 01.04.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUnCIOnAL
PORTARIA n° 661/09 DE 05 DE mARçO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: SIMONE DE LA ROCQUE CARDOSO 
RAICHEL AZULAY
ID. FUNCIONAL: 5312957-4
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE GINÁSTICA, ARTES CORPORAL 
E RECREAÇÃO
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia I da 
Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência retroativa a 
06.08.2007.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
TERmO ADITIVO nº 05

COnTRATO nº 020/2008 - UEPA
OBJETO DO COnTRATO: Contratação de empresa especializada 
para reforma, reparos e pintura parcial dos prédios  de 
administração e Biblioteca do Curso de Enfermagem/UEPA
mODALIDADE  DE LICITAçÃO: Carta Convite nº 006/2008 – 
CEL /UEPA
VALOR DO COnTRATO ORIGInAL: R$ 63.725,18 (sessenta e 
três mil, setecentos e vinte e cinco reais e dezoito centavos).
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ EMPRESA PLANA 
CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAmEnTO:Prorrogação de 
vigência
VALOR: XXX
VIGÊnCIA DO ADITA mEnTO: 01.03.09 a 30.03.09.
DATA DE ASSINATURA: 28.02.09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1907  449039
FOnTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDEnADOR RESPOnSÁVEL: marília Brasil Xavier
EnDEREçO DA COnTRATADO: Passagem nova, nº 140, 
Bairro marambaia, CEP: 66623-160, Belém/PA.

TERMO DE DISPENSA
Nº DA DISPENSA: 010/ 2008

PARTES: UEPA e EMPRESA QUALIVIDROS DISTRIBUIDORA 
LTDA-Me
Publicado no Diário Oficial do Estado, n° 31323, de 23.12.2008
Belém (PA), 06 de março de 2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO nº 01
CONTRATO nº. 017/2007 - UEPA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para 
fornecimento de mobiliário em Geral para atender as diversas 
unidades administrativas e acadêmicas da UEPA.
VALOR DO COnTRATO ORIGInAL: R$ 686.679,45( seiscentos 
e oitenta e seis mil, seiscentos e setenta e nove reais e quarenta 
e cinco centavos).
mODALIDADE DE LICITAçÃO: Registro de Preços
PARTES: UnIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ mm 
AGUIAR, InDÚSTRIA E COmÉRCIO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: ACRÉSCIMO LEGAL 
DE 25%
VALOR: R$ 162.730,19( cento e sessenta e dois mil, setecentos 
e trinta reais e dezenove centavos)
DATA DE ASSInATURA: 22/12/2008
DOTAçÃO ORçAmEnTÁRIA: 
74201.12.364.1258.4997.449052
FOnTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDEnADOR RESPOnSÁVEL: mARÍLIA BRASIL XAVIER
EnDEREçO DO COnTRATADO: Rua João Cabral, 2460, Norte, 
Pirajá, Teresina/PI.


